
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018120700088

88

Nº 235, sexta-feira, 7 de dezembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

OBJETO: Ata de Registro de Preços- Pregão Eletrônico SRP n.º 58/2018. Processo n.º
23090.037839/2018-74. Objeto: Registro de Preços para contratação de empresas
especializadas visando ao fornecimento de equipamentos para o curso de Medicina, para
atender às necessidades da Universidade Federal de Lavras, para atender às necessidades
da Universidade Federal de Lavras. Fundamentação Legal: Decreto n.º 7.892/13. Vigência:
de 06/12/2018 a 06/12/2019. Data de Assinatura: 06/12/2018. Partes:Universidade Federal
de Lavras, CNPJ n.º 22.078.679/0001-74, por JOÃO CHRYSÓSTOMO DE RESENDE JUNIOR
com o seguinte: Ata 1 - SOLAB LABORATORIO INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI,CNPJ
18.214.465/0001-00, por LUIZ ROBERTO MANACERO,Itens/Valor Unitário em Reais:
15/85.000,00;16/43.501,00;17/41.379,00;19/29.794,00;20/16.700,00;21/161.612,00;23/3.696,00.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
EDITAL Nº 644, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2018

RETIFICAÇÃO DO EDITAL

O Reitor em Exercício da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, em conformidade com a Lei nº 8.112/1990 e com o
disposto na Lei nº 12.772/2012 e suas alterações, resolve:

Retificar, em parte, o Edital nº 631, de 23/11/2018, publicado no DOU de
27/11/2018, Seção 3, página 76, que homologou o Concurso Público de Provas e Títulos
para provimento efetivo de vaga da Carreira de Magistério Superior, destinada ao
DEPARTAMENTO DE MEDICINA PREVENTIVA E SOCIAL da FACULDADE DE MEDICINA, nos
seguintes termos:

Onde se lê:
"Edital: nº 225, de 14/05/2018, publicado no DOU de 17/05/2018"
Leia-se:
"Edital: nº 225, de 14/05/2018, publicado no DOU de 17/05/2018, retificado

pelo Edital nº 240, de 21/05/2018, publicado no DOU de 22/05/2018"

ALESSANDRO FERNANDES MOREIRA

EDITAL Nº 646, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2018
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO PARA CARREIRA DE

MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Reitor em Exercício da Universidade Federal de Minas Gerais, em
cumprimento ao disposto no art. 16, do Decreto No 6.944, de 21/08/2009, divulga a
homologação do resultado final do Concurso Público para a Carreira de Magistério
Superior, abaixo discriminado:

Unidade: Faculdade de Medicina
Departamento: Medicina Preventiva e Social
Área de Conhecimento: Saúde Coletiva.
Edital: nº 453, de 30/07/2018, publicado no DOU de 31/07/2018
Vagas: 01 (uma)
Classe: A
Denominação: Professor Auxiliar
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais, em tempo integral
1º lugar: Marcelo Pellizaro Dias Afonso
Data de Homologação Interna: 19/10/2018

ALESSANDRO FERNANDES MOREIRA

EDITAL Nº 647, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2018
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor em Exercício da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve PRORROGAR, a partir de 21/12/2018, pelo período
de 06 (seis) meses, o prazo de validade do processo seletivo para provimento de cargo na
classe de PROFESSOR SUBSTITUTO do Departamento de Fonoaudiologia da Faculdade de
Medicina:

- Área de Conhecimento: Voz e Motricidade Orofacial. Edital nº 222/2018, de
14/05/2018, publicado no DOU de 16/05/2018, Seção 03, página 67; homologado pelo
Edital nº 304/2018, de 19/06/2018, publicado no DOU de 21/06/2018, Seção 3, página
55.

ALESSANDRO FERNANDES MOREIRA

EDITAL Nº 648, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2018
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor em Exercício da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve PRORROGAR, a partir de 04/01/2019, pelo período
de 06 (seis) meses, o prazo de validade do processo seletivo para provimento de cargo na
classe de PROFESSOR SUBSTITUTO do Departamento de Ciências Aplicadas à Educação da
Faculdade de Educação:

- Área de Conhecimento: Psicologia da Educação / Educação Inclusiva. Edital nº
261/2018, de 05/06/2018, publicado no DOU de 07/06/2018, Seção 03, páginas 73 e 74;
homologado pelo Edital nº 426/2018, de 03/07/2018, publicado no DOU de 04/07/2018,
Seção 3, páginas 75 e 76.

ALESSANDRO FERNANDES MOREIRA

EDITAL Nº 649, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2018
RETIFICAÇÃO DO EDITAL

O Reitor em Exercício da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, em conformidade com a Lei nº 8.112/1990 e com
o disposto na Lei nº 12.772/2012 e suas alterações, resolve:

Retificar, em parte, os Editais nº 496, 497, 498 e 499, de 19/09/2018,
publicados no DOU de 21/09/2018, Seção 3, página 64, que homologaram os Concursos
Públicos de Provas e Títulos para provimento efetivo de vaga da Carreira de Magistério
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, destinada ao CENTRO PEDAGÓGICO da
ESCOLA DE EDUCAÇÃO BÁSICA E PROFISSIONAL, nos seguintes termos:

Onde se lê:
"A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, em cumprimento ao

disposto no art. 16, do Decreto No 6.944, de 21/08/2009, divulga a homologação do
resultado final do Concurso

Público para a Carreira de Magistério Superior, abaixo discriminado:"
Leia-se:
"A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, em cumprimento ao

disposto no art. 16, do Decreto No 6.944, de 21/08/2009, divulga a homologação do
resultado final do Concurso

Público para a Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, abaixo discriminado:"

ALESSANDRO FERNANDES MOREIRA

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: Proc. 23072.047783/2018-84 - Acordo de Parceria firmado entre a Universidade
Federal de Minas Gerais - UFMG - CNPJ nº 17.217.985/0001-04, e a Fertilitatis Innovatio
Ltda, com interveniência da Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa - FUNDEP. Objeto:
A cooperação entre os partícipes visando ao desenvolvimento do Projeto "Mineração
urbana de aterros industriais para reciclagem de cromo em rejeitos: produção de insumo
com maior valor agregado". Início da vigência: O presente Acordo de Parceria terá vigência
de 24 (vinte e quatro) meses, a contar de 03 de dezembro de 2018. Nomes e cargos dos
signatários: Profa. Sandra Regina Goulart Almeida - Reitora da UFMG, o Sr. Leandro
Emanuel Alves Pereira Fróes - Diretor da Fertilitatis Innovatio Ltda, o Sr. Antônio Eugênio
Faraci - Representante legal da FUNDEP.

ESCOLA DE ENGENHARIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 42/2018 - UASG 153280

Nº Processo: 23072040983201814. DISPENSA Nº 63/2018. Contratante: UNIVER S I DA D E
FEDERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ Contratado: 18218909000186. Contratado : FU N DAC AO
CHRISTIANO OTTONI -.Objeto: Constitui o objeto deste instrumento a contratação da
Fundação Christiano Ottoni - FCOcom a finalidade de dar apoio ao projeto
"Desenvolvimento de estudos hidrológicos para estima-tiva de vazões mínimas no Estado
de Minas Gerais" relativo ao termo de execução descentralizada nº 08/2018 celebrado
entre a UFMG e a AgenciaNacional das Águas - ANA. Fundamento Legal: Artigo 24 inciso
XIII da Lei 8.666/93. Vigência: 05/12/2018 a 05/08/2020. Valor Total: R$819.688,00. Fonte:
183000000 - 2018NE800707. Data de Assinatura: 05/12/2018.

(SICON - 06/12/2018) 153280-15229-2018NE800035

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
EXTRATO DE EDITAL

PROCESSO SELETIVO REGULAR UNIFICADO 2019 (PSR/UFOPA 2019)

A PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSOS SELETIVOS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de suas atribuições que lhe
confere a legislação vigente, considerando os princípios da economicidade, eficiência e
publicidade, torna público o extrato do PROCESSO SELETIVO REGULAR UNIFICADO 2019
(PSR/UFOPA 2019), destinado a selecionar candidatos para o provimento de vagas nos
cursos de graduação oferecidos pela Universidade Federal do Oeste do Pará (Ufopa), nos
termos da Lei n. 12.711, de 29 de agosto de 2012, do Estatuto e Regimento Geral/Ufopa
e mediante as condições estabelecidas neste Edital e de acordo com as informações
abaixo:

EDITAL Nº 91/2018-CPPS/UFOPA, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2018. O Processo
Seletivo Regular Unificado (PSR/UFOPA 2019) de ingresso nos cursos de graduação da
Ufopa, selecionará candidatos para o provimento de vagas nos cursos de graduação
localizados na sede e fora de sede (campi). O demonstrativo da quantidade de vagas por
município, bem como o ingresso por meio de cotas sociais e de ampla concorrência estão
detalhados no Anexo II deste Edital, para os Bacharelados Profissionais (BP) ou para as
Licenciaturas distribuídas nos regimes matutino, vespertino, noturno e integral. O edital
completo, bem como; avisos, retificações e demais documentos inerentes ao processo
seletivo estarão disponíveis na íntegra no endereço eletrônico <<http://
http://www.ufopa.edu.br>> e <<http:// http://www.ufopa.edu.br/proen >>.

ELIANE CRISTINA FLEXA DUARTE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2018 - UASG 150220

Nº Processo: 90402/2018. INEXIGIBILIDADE Nº 9/2018. Contratante: HOSPITAL
UNIVERSITÁRIO BETTINA FERRO DE SOUZA. CNPJ Contratado: 83323238000185. Contratado
: PLENITUDE - ASSISTENCIA TECNICA -LTDA.. Objeto: Prestação de serviços técnicos
especializados de Manutenção e Assistência Técnica Preventiva e Corretiva de uma
Autoclave Universal, vertical, marca Ortossintese, vertical, modelo AC2541, Série 201155,
tombamento nº 8972. Fundamento Legal: Nos termos do Art. 25, Inciso I, da Lei 8666/93
e suas alterações. Vigência: 03/12/2018 a 02/12/2019. Valor Total: R$21.840,00. Fonte:
6153000400 - 2018NE800115. Data de Assinatura: 03/12/2018.

(SICON - 06/12/2018) 150220-15230-2018NE800018

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 8102/2018 - UASG 153063

Nº Processo: 029781/2018 . Objeto: Execução do Projeto: "Curso de Especialização em
Rochagem e Remineralização de Solos." Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: A Contratada é a
Instituição do Fomento ao Ensino e à Pesquisa entre outras Áreas. declaração de Dispensa
em 04/12/2018. DANIELA VIANNA CORTEZ DE SOUZA. No Exercício da Pró-reitoria de
Administração. Ratificação em 04/12/2018. EMMANUEL ZAGURY TOURINHO. Reitor. Valor
Global: R$ 664.848,00. CNPJ CONTRATADA : 05.572.870/0001-59 FUNDACAODE AMPARO E
DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.

(SIDEC - 06/12/2018) 153063-15230-2018NE800530

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 8110/2018 - UASG 153063

Nº Processo: 035597/2018 . Objeto: Execução do Projeto: "Suporte à Implementação do
Programa MOVER - Movimento Empreendedor Revolucionário." Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: A Contratada é a Instituição do Fomento ao ensino e à Pesquisa entre outras
Áreas. declaração de Dispensa em 06/12/2018. DANIELA VIANNA CORTEZ DE SOUZA. No
Exercício da Pró-reitoria de Administração. Ratificação em 06/12/2018. EMMANUEL
ZAGURY TOURINHO. No Exercício da Reitoria. Valor Global: R$ 88.339,00. CNPJ
CONTRATADA : 05.572.870/0001-59 FUNDACAODE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA
PESQUISA .

(SIDEC - 06/12/2018) 153063-15230-2018NE800530

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 81111/2018 - UASG 153063

Nº Processo: 030969/2018 . Objeto: Execução do Projeto: "Realização do Evento Chico
Mendes 30 Anos: Uma História a Honrar, um Legado a Celebrar." Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: A Contratada é a Instituição do Fomento ao Ensino e à
Pesquisa entre outras Áreas. declaração de Dispensa em 06/12/2018. DANIELA VIANNA
CORTEZ DE SOUZA. No Exercício da Pró-reitoria de Administração. Ratificação em
06/12/2018. EMMANUEL ZAGURY TOURINHO. Reitor. Valor Global: R$ 49.995,00. CNPJ
CONTRATADA : 05.572.870/0001-59 FUNDACAODE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA
PESQUISA .

(SIDEC - 06/12/2018) 153063-15230-2018NE800530

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-12-07T00:32:36-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




